<sup>1</sup> Le temps a sans doute manqué à M. de Montalembert pour étudier plus à fond le manifeste de Cologne. Il n'en donne qu'une traduction écourtée, dans laquelle les passages les plus caractéristiques sont omis. (*Moines d'Occident*, t. VII, p. 376-377.) Pour ceux des lecteurs qui désireraient vérifier l'exactitude de notre observation, nous reproduisons intégralement le texte latin du manifeste de Cologne. « Post inveteratam, id est per annos circiter quadraginta, discissionem imperii Romani, quæ tam divinas quam humanas jam pene leges abolevit, et exceptis mortibus omnimodis, sacrilegiis, perjuriis, rapinis et incendiis, ipsum regnum nostrum non tantum in solitudinem, sed etiam ad apostasiam catholicæ fidei, sive in ipsum paganismum, propemodum redegit, respiciente tandem suam Ecclesiam divina clementia, nos ejusdem Christi sponsæ filii, per Spiritum Sanctum in unitatem fidei æquanimis resipuimus, ipsum que incorrigibile schismatum illorum caput, Henricum scilicet dictum imperatorem nostrum, zelo Dei et apostolicæ fidei obedientia abdicavimus, catholicum nobis, licet ipsius de semine natum, regem elegimus. Cujus regni principium, sui finem esse conspiciens, etiam ipse tanquam voluntarius, sed, ut jam ejus fatentur litteræ, nimis invitus, collaudavit, regalia reddidit, filii curam cum regno nostræ fidei lacrymando commisit, de reliquo nullam se regni pompam, sed animæ potius suæ medelam ulterius affectaturum sponndit. At nunc ecce pristinis se reddens tergiversationibus, præjudicium se passum per orbem terrarum conqueritur. Gallorum, Anglorum, Danorum cæterarumque finitimarum gentium gladios cor, dibus nostris infigere moditatur. Super illatis etiam injuriis recuperari sibi justitiam precatur, consiliis se quoque nostris amodo promptius obedire pollicetur; re autem vera, solitis argumentis castra hæc Domini dispergere, Christi exercitum exarmare conatur, et, ut in propatulo est, vineam Domini quæ jam sero florescere cœpit tum per se singularem utique ferum denuo depascere, quam per vulpes, illos nimirum qui sibi adhærent pestilentes homines, demoli, ac per sacrilegia sacerdotum Belial anathemati recidivo reddere, imo, quod dictu nefas est, Christum jam iterum in Ecclesia sua resurgentem in omnium cordibus crucifigere meditatur. Quapropter placet tam regi quam universis regni principibus, imo cuncto exercitui orthodoxo, quod senior idem, ne ulla sibi pateat adversum nos justa querela, quacumque elegerit securitate, quacumque maluerit statione, coram præsentis senatu simul et populo causam suam agat, justitiam suscipiat, justitiam et reddat, quatenus ab ortu schismatis omnibus seditionum causis, acsi nil inde jam fuerit diffinitum, undique discussis, tam filio quam patri sua justitia respondeat, Ecclesiæ vero regnique status, non ut ipse more suo proponit post longas inducias, sed impræsentiarum, his controversiis diremptis vacillare desinat. » (Cf. Ekkéard., *Chronicon*, et Baronii *Annal. Eccl.*, ann. 1106.)